
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040600147

147

Nº 63, terça-feira, 6 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
LICITACÃO Nº 7003407442

ERRATA DO AVISO DE LICITACAO, publicado no Diário Oficial da União n. 20,
de 29.01.2021, Seção 3, página 110, relativo à Licitação, na Forma Eletrônica N.
7003407442, cujo objeto é Serviços técnicos de instrumentação e automação do vaso
de alívio de GLP no Terminal de Cubatão, conforme definido no Edital de Licitação e
seus Adendos, para retificação da Planilha de Preços Unitários (Anexo 2 do Adendo A
do Edital), do item 3.1.2 e do item 2.4 do Edital. A abertura de propostas será
realizada no dia 08.06.2021 às 12h00, prazo para visitas até o dia 28.05.2021 e dúvidas
sobre edital até 31.05.2021.

Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados
no portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
LICITACÃO Nº 7003407442

ERRATA DO AVISO DE LICITACAO, publicado no Diário Oficial da União n. 20,
de 29.01.2021, Seção 3, página 110, relativo à Licitação, na Forma Eletrônica N.
7003407442, cujo objeto é Serviços técnicos de instrumentação e automação do vaso
de alívio de GLP no Terminal de Cubatão, conforme definido no Edital de Licitação e
seus Adendos, para retificação da Planilha de Preços Unitários (Anexo 2 do Adendo A
do Edital), do item 3.1.2 e do item 2.4 do Edital. A abertura de propostas será
realizada no dia 09.06.2021 às 12h00, prazo para visitas até o dia 31.05.2021 e dúvidas
sobre edital até 01.06.2021.

Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados
no portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PETROBRÁS LOGÍSTICA DE GÁS

TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO 7003448571

Objeto: Gerenciamento Eletrônico de Documentos
Abertura da Proposta: 26/04/2021 às 17hs
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 7003448571

Objeto: Gerenciamento Eletrônico de Documentos
Abertura da Proposta: 27/04/2021 às 17hs
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

A TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLIVIA-BRASIL - TBG divulga aos
agentes do setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados, o resultado da
Chamada Pública para contratação de capacidade de transporte firme de gás natural em
seu Sistema de Transporte para a capacidade disponível, conforme previsão do Edital de
Chamada Pública ANP nº 02/2020, nos termos da Lei nº 11.909/2009, do Decreto
nº7.382/2010, alterado pelo Decreto nº9.616/2018 , das Portarias MME nº 472/2011, da
Resolução ANP nº15/2014 e da Resolução ANP nº 11/2016.

O resultado do certame com as alocações de capacidade no regime de entrada
e saída para cada carregador por Ponto de Entrada e por Zona de Saída, bem como as
respectivas tarifas de transporte resultantes deste processo, encontram-se disponíveis no
Portal de Oferta de Capacidade da TBG no sítio eletrônico
https://appext.tbg.com.br/poc/carregador/home.

Rio de Janeiro - RJ, 5 de abril de 2021.
JORGE ROBERTO ABRAHÃO HIJJAR

Diretor Comercial

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
897808/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: MUNICIPIO DE SAO GONCALO, CNPJ nº
28636579000100. Prorrogação de prazo da vigência do Convênio. Valor Total: R$
656.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 6.500,00, Vigência: 07/05/2021 a 07/05/2022. Data
de Assinatura: 07/05/2020. Signatários: Concedente: ANTONIO FERNANDES TONINHO
COSTA, CPF nº 83043594800, Convenente: NELSON RUAS DOS SANTOS, CPF nº
518.642.237-15.

SECRETARIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 810005

Nº Processo: 00135202611202017. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e montagem, com
fornecimento de peças sob demanda, dos arquivos deslizantes do Ministério da Mulher,
da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
06/04/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs Quadra 9, Ed.
Parque Cidade Corporate Torre a, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/810005-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O item 04 não é
objeto de disputa, devendo permanecer na proposta o valor estimado apresentado no
Termo de Referência. Havendo divergência entre a especificação do Catmat e/ou Catserv
e o Termo de Referência, deverá ser considerado a especificação do Termo de
Referência..

CELIANE DAMASCENA NUNES
Coordenadora de Procedimentos Licitatórios

(SIASGnet - 05/04/2021) 810005-00001-2021NE800028

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.225964/2020-95. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
17/2021. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Simões Filho/BA. OBJETO: implantação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS FORTES,
visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA ASSINATURA:
29/03/2021. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e Diógenes Tolentino Oliveira, Prefeito Municipal de Simões Filho/BA .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.204367/2021-16. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
18/2021. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Cachoeira do Arari-PA. OBJETO: implantação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS
FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de
habilidades sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e
adolescentes de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA
ASSINATURA: 30/03/2021. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária
Nacional da Família e Antônio Augusto Figueiredo Athar, Prefeito Municipal de Cachoeira
do Arari-PA.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 903366/2020.
Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade
Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE SAPUCAIA, CNPJ nº 29138393000186. Os
recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$
201.907,13 (duzentos e um mil novecentos e sete reais e treze centavos), serão alocados
de acordo com o cronog. Valor Total: R$ 50.086,66, Valor de Contrapartida: R$ 50.086,66,
Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021. Data de Assinatura: 08/10/2020. Signatários:
Concedente: CRISTIANE RODRIGUES BRITTO, CPF nº 78613159591, Convenente: BRENO
JOSE DE SOUZA JUNQUEIRA, CPF nº 504.195.446-15.

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2021

Número do Acordo de Cooperação Técnica: 02/2021. Processo: 00135.205726/2021-44.
Interessados: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH, por meio
da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa/SNDPI -
CNPJ/MF nº 27.136.980/0003-72 e Governo do Estado do Rio Grande do Norte, por
intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho Habitação e da Assistência Social -
CNPJ/MF nº 08.277.824/0001-15. Objeto: Se trata de Acordo de Cooperação Técnica que
tem como objetivo o estabelecimento de parceria entre a SNDPI e Secretária de Estado do
Trabalho Habitação e da Assistência Social , visando a realização de ações conjuntas de
interesse mútuo que assegurem a execução do PACTO NACIONAL DE IMPLEMENTAÇÃO
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA no ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE o
estabelecimento de parceria entre a SNDPI e a Secretaria Estadual de Justiça, Cidadania e
Direitos Humanos, visando a realização de ações conjuntas de interesse mútuo que
assegurem a execução do PACTO NACIONAL DE IMPLEMENTAÇÃO DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA no ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. Vigência: 12 Meses, podendo ser
prorrogado. Data de Assinatura: 30/03/2021. Assinado por: Antonio Fernandes Toninho
Costa - Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e Iris Maria
de Oliveira - Secretária de Estado do Trabalho Habitação e da Assistência Social.

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240013 - CGLOG

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 09013.000014/2015-19.
Pregão. Nº 13/2015. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Contratado: 02.282.245/0001-84 - PRESTA CONSTRUTORA E SERVICOS GERAIS EIRELI.
Objeto: Prorrogar por mais doze meses o contrato 11/2016 ou até que seja concluído novo
processo licitatório para a contratação dos serviços em apreço. Repactuar o contrato
conforme cct 2021/2021 da categoria. Reajustar o valor de materiais conforme variação do
ipca.. Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.780.776,87. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240300 - CGINFRA

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 09035.000014/2016-76.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE INFRAESTRUTURA. Contratado:
03.231.368/0001-59 - BETTA INSTALACAO, MANUTENCAO E COMERCIO LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 12/2016 conforme previsto na cláusula sexta - da vigência e nos
termos do art. 57, §4º, da lei n.º 8.666/93, com início na data de 04/04/2021 e término em
03/04/2022.
1.1.1. Haverá encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo
licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado;. Vigência: 04/04/2021 a 03/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.189.556,90. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240300 - CGINFRA

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 09035.000014/2016-76.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE INFRAESTRUTURA. Contratado:
03.231.368/0001-59 - BETTA INSTALACAO, MANUTENCAO E COMERCIO LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 12/2016 conforme previsto na cláusula sexta - da vigência e nos
termos do art. 57, §4º, da lei n.º 8.666/93, com início na data de 04/04/2021 e término em
03/04/2022.
1.1.1. Haverá encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo
licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado;. Vigência: 04/04/2021 a 03/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.189.556,90. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Vagner
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-06T04:52:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




